
 1 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 
       CODICE ENTE:43019 

 

COPIA  DECRETO SINDACALE 
 

                  N.6     DEL 18-06-2019 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO:NOMINA RESPONSABILE DELL'UFFICIO ELETTORALE 

COMUNALE. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di giugno, nella Sede Comunale, nel 

proprio ufficio. 

 

 

I L   S I N D A C O 
VISTO l’art. 54 del D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 il quale attribuisce al Sindaco, in qualità di 

Ufficiale di Governo, la sovrintendenza in materia di tenuta dei registri di stato civile e di 

popolazione e agli adempimenti demandatigli dalla legge in materia elettorale, di leva militare 

e di statistica; 

 

VISTO l’art. 2, comma 30, della legge 24.12.2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), il quale 

testualmente recita: “Le funzioni della commissione elettorale comunale previste dal testo 

unico di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 1967, n. 223, in materia di 

tenuta e revisione delle liste elettorali, sono attribuite al responsabile dell’ufficio elettorale 

comunale, salvo quanto disposto dagli articoli 12, 13 e 14 del medesimo testo unico di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 223 del 1967, e successive modificazioni. (…) In 

tutte le legge o decreti aventi ad oggetto la materia elettorale, ad eccezione degli articoli 3,4,5 

e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95, e successive modificazioni, ogni riferimento alla 

commissione elettorale comunale deve intendersi effettuato al responsabile dell’ufficio 

elettorale comunale”; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno MIAITSE n. 1/08 2008000033 del 08.01.2008; 

 

VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223, recante “Approvazione del testo unico delle leggi per 

la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste elettorali” e 

successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che in questo Comune le funzioni in materia elettorale sono demandate al 

servizio demografico appartenente all’area amministrativa; 

 

CHE all’interno del predetto servizio opera l’ufficio elettorale, il quale adempie ai compiti in 

materia elettorale, tra cui la tenuta e l’aggiornamento delle liste elettorali; 

 



 2 

RITENUTO di dover individuare il responsabile dell’ufficio elettorale che sarà titolare delle 

funzioni previste dal soprariportato articolo 2, comma 30, della legge n. 244/2007; 

 

CONSIDERATO che dal 01/10/2012 il sig. Ferioli Stefano è stato assunto in servizio a tempo 

indeterminato presso i ruoli di questa amministrazione mediante mobilità volontaria per la 

copertura del posto di Istruttore Direttivo addetto ai servizi demografici – Cat. “D1“ 

 

VISTO l’art. 50, comma 10, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Sindaco nomina i 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni; 

 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTO il vigente Contratto Collettivo Nazionale relativo al personale del comparto delle 

Regioni e Autonomie Locali; 

 

DECRETA 

 

1. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 2, comma 30, della legge 24.12.2007, 

n. 244, il dipendente a tempo indeterminato FERIOLI STEFANO, istruttore direttivo servizi 

demografici, categoria giuridica “D1”, RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

ELETTORALE COMUNALE attribuendo ad esso tutte le funzioni previste dalla legge. 

 

2. DI DARE ATTO che, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 2, comma 30, della Legge 24 

dicembre 2007, n. 244: 

- al responsabile dell’Ufficio Elettorale comunale compete, quale ufficiale elettorale, la 

titolarità delle competenze in materia di tenuta e revisione delle liste elettorali e di 

aggiornamento dell’albo comunale dei presidenti di seggio a norma dell’articolo 1 della 

Legge 21 marzo 1990, n. 53; 

- restano affidate alla Commissione Elettorale Comunale le funzioni in materia di tenuta e 

aggiornamento dell’Albo nonché di nomina degli scrutatori in occasione delle elezioni 

previste dagli articoli 3,4,5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95; 

 

3. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Prefettura- UTG di Macerata, 

alla Procura della Repubblica di Macerata  e alla Sottocommissione Elettorale Circondariale 

di Matelica; 

 

4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente decreto all’albo pretorio telematico del 

Comune per 15 giorni consecutivi. 

 

5. Il presente atto costituisce anche, ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del D.Lgs. 30 giugno 

2003, n. 196 e s.m.i, espressa designazione al soggetto sopra nominato per il trattamento dei 

dati personali connesso allo svolgimento del proprio incarico, per la parte di trattamento la cui 

titolarità è esercitata dal/la sottoscritto/a. Il trattamento deve avvenire nel rispetto delle 

previsioni della normativa comunitaria e nazionale in materia di privacy (Regolamento (UE) 

2016/679 e D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, così come da ultimo modificato dal D.Lgs. 10 

agosto 2018, n. 101) nonché delle varie norme di settore. 



 3 

 

Nel prendere atto del decreto che precede, preciso che sottoscriverò gli atti e documenti come 

segue. 

 

a) il Responsabile dell’ufficio elettorale: 

 
 

Firma per esteso …………………………….. Firma abbreviata .........................................

            

 

          IL SINDACO 

               Dott. Vincenzo Felicioli 



 4 

Il presente atto viene sottoscritto dal Sindaco. 

 

                         IL SINDACO 

        F.to Felicioli Vincenzo 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Del presente atto viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale 

per 15 gg. consecutivi dal 20-06-2019 al 05-07-2019. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Li 20-06-2019 F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         FERIOLI STEFANO 

                      
Li 20-06-2019 

 


